A torem Mariæ matris Domini, et matrem filiorum Zebœi, quæ paulo ante regnum liberis postularat, et alias quas in cœteris Evangelii legimus.

Cum autem sero factum esset, venit quidam homo dives ab Arimathia, nomine Joseph, qui a Luca decurio vocatur, etc. Decurio vocatur, quod sit de ordine et officio curiæ, et curiæ administrator, qui etiam curialis a procurando munera civilia solet appellari. Ab Arimathia civitate Iudeæ, qui exspectabat et ipse regnum Dei. Arimathia ipsa est Rama-tha, civitas Helcanæ et Samuelis in regione Jamnitica juxta Diospolim.

B Hic accessit ad Pilatum et petiit corpus Jesu. Magne quidem Joseph iste dignitatis ad sæculum, sed majoris apud Deum meriti fuisse laudatur, ut et per justitiam meritorum sepeliendo corpore dominico dignus foret, et per nobilitatem potentiae sæcularis idem corpus accipere posset. Non enim quilibet ignotus ad præsidem accedere et crucifixi corpus poterat impetrare.

C Et accepto corpore Joseph involvit illud in sindone munda. Et ex simplici sepultura Domini, ambitio divitum condemnatur, qui ne in tumulis quidem possunt carcere divitiis. Possumus autem juxta intelligentiam spiritalem, et hoc sentire, quod ille in sindone munda involvat Jesum qui pura eum mente suscepit.

*D Et posuit illud in monumento suo novo. In novo autem ponitur monumento, ne post resurrectionem ex cœteris corporibus surrexisse, alias fingeretur, quod bene monumentum de petra excisum fuisse memoratur, ne si ex multis lapidibus ædificatum esset, suffossis tumuli fundamentis ablatus furto diceretur. Alter solus Dominus tumulo includitur, ut specialis illius sepultura, id est, nostræ dissimilis, sicut et cœtera dispensationis ejus arcana a nostræ naturæ fragilitate discrepavere, specialis et resurreccio designatur. Nam et verus homo apparuit, sed ex virginie matre conceptus et natus, et tentatus est per omnia, sed et pro similitudine absque peccato, et mortuus est, sed quomodo ipse voluit : et sepultus est, sed quamdiu voluit : et suscitus est, sed quando voluit. Hoc est ergo quod ait : Singulariter sum ego donec transeam (Psal. cxl) : et alibi de singulari sepultura : *In pace in idipsum dormiam et requiescam. Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me, id est, cœterorum mortalium in fine resurrectione servata, me singulari dono a mortuis die tertia resurgere promisiisti.**

E De monumento Domini ferunt qui nostra et scilicet de Hierosolymis Britanniam venerunt, quod domus fuerit rotunda, de subjacente rupe excisa, tantæ altitudinis, ut intro consistens homo, vix manu extenta, culmen possit attingere. Quæ habet introitum ab oriente, cui lapis ille magnus advolutus atque impositus est, in cuius monumenti parte aquilonali sepulcrum ipsum, hoc est, locus Dominicæ corporis de eadem petra factus est, septem habens pèles

longitudinis, trum vero palmorum mensura, cætero pavimento altius eminens. Qui, videlicet locus, non desuper, sed a latere meridiano per totum patulus est, unde corpus inferebatur. Color autem ejusdem monumenti ac loculi rubicundo et albo dicitur esse permistus. Nam et sepulcrum illud venerabilem figuram dominici habebat altaris, in quo carnis ejus ac sanguinis solent mysteria celebrari, unde regula Ecclesiastica tenet eadem mysteria, non in serico, non in panno tincto, sed instar sindonis, quo cum Joseph involvit in linteo puro debere consecrari. Ut sicut ipse veram terrenæ mortalisque naturæ substantiam pro nobis morti obtulit, ita et nos in commemoratione ejusdem tremendi et venerabilis sacramenti, purum de terra germine candidumque, et multimodis, quasi mortificationum genere castigatum altari linum imponamus. Quod autem ait: *Ad rotis saxum magnum ad ostium monumenti, velamen significat, quod in lectione Veteris Testamenti manet.* Lex enim in lapide scripta est, cuius ablato tegmine, secreta sacramentorum revelantur.

Erat autem ibi Maria Magdalene et altera Maria sedentes contra sepulcrum. Cæteris relinquentibus Dominum, mulieres in officio perseverant, exspectantes quod promiserat Jesus, et ideo mèruerunt primæ videre resurgentem. Quoniam qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit.

Altera autem die, qua est post Paracseren, et rel. Parasceve præparatio interpretatur, quo nomine Iudei, qui inter Græcos conversabantur, sextam sabbati, quæ nunc a nobis sexta feria vocatur, appellabant. Quod eo videlicet die, quæ in sabbato furent necessaria præpararent, juxta quod de manna quondam erat præceptum (*Exod. vii.*): Sexta autem die colligetis duplum, etc. Qui vero inter Romanos vitam ducunt Iudei, usitatius eum Latine coenam puram cognominant. Quia ergo sexta die homo factus, et tota mundi creatura perfecta, septima autem conditor ab opere suo requievit. Unde et hanc sabbatum, id est, requiem vocari præcepit. Recte Dominus eadem die sexta crucifixus, humanæ reparationis implevit arcanum, unde cum accepisset acetum dixit, consummatum est, id est, sexti diei, quod pro mundi refectione suscepit, totum est opus perfectum. Sabbatho autem in sepulcro requiescens resurrectionis, quæ octava die ventura est, exspectabat eventum, ubi simul nostræ devotionis prælacet exemplum, quos in hac quidem sexta mundi aetate pro Domino pati et velut mundo crucifigi necesse est. In septima vero aetate, hoc est, cum leti quis debitum solvit, corpora quidem in tumulis, animas autem secreta in pace cum Domino manere. Et post bona oportet opera quiescere, donec octava tandem veniente aetate, etiam corpora ipsa resurrectione glorificata, cum animabus simul incorruptionem aeternæ hereditatis accipiant. Unde pulchre septima dies in Genesi vesperam habuisse non legitur, quia requies animarum, quæ in illo saeculo nunc est, non ullo consumenda morore, sed pleniori

A gaudio futuræ est resurrectionis adaugenda. In Luca legimus: *Quia stabant omnes noti ejus a longe, et mulieres quæ secutæ erant eum.* His ergo notis Jesu, post depositum ejus corpus, ad sua remeantibus, soleæ mulieres, quæ arctius amabant, funus subsecute, quomodo poneretur inspicere curabant, ut ei tempore congruo munus possent devotionis offerre. Sed et hactenus sanctæ mulieres die parasceve, id est præparationis, idem faciunt, cum animæ humiles, et quo majoris sibi conscientia fragilitatis, eo majori Salvatoris amore serventes passionis, ejus vestigiis in hoc sæculo, quo requies est, præparanda futura diligenter obsequuntur. Et si forte valcent imitari pia curiositate, quo ordine sit eadem passio completa perpendunt. In Evangelio quidem Marci scriptum est:

Et revertentes paraverunt aromata et unguenta, et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum. Mandatum erat ut sabbati silentium a vespera usque ad vesperam servaretur, et ideo religiosæ mulieres, seculo Domino, quamdiu licebat operari, id est, usque ad solis occasum in unguentis præparandis erant occupatae, quod non solum in die parasceve egerant, verum transacto sabbato, id est, sole occidente, mox ut operandi licentia remeabat, emerunt aromata, ut mane venientes ungerent corpus ejus, sicut Marcus evangelista testatur. Neque enim vespere sabbati, præoccupante jam noctis articulo, monumentum adire valuerunt. Inspecta autem Domini sepultura, revertentes parant aromata et unguenta, qui lecta, audita, recordata passione dominica, mox ad partitura se opera virtutum, quibus Christus delectetur, convertunt. Et sabbato quidem paratis aromatis silent, venturæ post sabbatum cum muneribus ad Dominum, cum finita præsentis vita parasceve, beata in requie gaudentes exspectant, quando tempore resurrectionis apparente, redolentibus Christo spiritualium actionum quasi aromatibus occurrant. Mariam Magdalene Mariam plerique putant interpretari. Illuminant me isti vel illuminatrix. Magdalena turris interpretatur. Significat hæc Maria sanctam Ecclesiam ex gentibus congregatam. Altera Maria significat primitivam Ecclesiam ex populo Iudeorum electam.

D *Convenierunt principes sacerdotum et Pharisei ad Pilatum, dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens, post tres dies resurgam, jube ergo custodiri sepulcrum,* etc. Non sufficerat principibus sacerdotum et scribis ac Pharisæis crucifixisse Dominum Salvatorem, nisi sepulcrum custodirent, cohortem acciperent, signarent lapidem, et quantum in illis est, manum opponerent resurgentem, ut diligentia eorum nostræ fidei proficeret. Quanto enim amplius servatur, tanto magis resurrectionis virtus ostenditur. Unde et monumento novo, quod excisum fuerat in petra, conditus est, ne si ex multis lapidibus, ædificatum esset, suffossis tumuli fundamentis ablatis furto diceretur. Quod autem in sepulcro ponendus esset, Prophetæ testimonium est dicentis: *Hic habitat in excelsa spelunca petra*

fortitudine (Iust. xxxiii), statimque post duos versiculos sequitur : Regem cum gloria videbitis. Paulus per de ministratoribus persecutionis Christi, quid actu sit, videamus. Primus Herodes, sub quo passi sunt infantes, hunc finein habuit. Lento igni extrinsecus urebatur, intrinsecus autem vasto incendio cremabatur, omne corpus putridum gestabat atque corruptum, inerat febris maxima, prurigo intolerabilis, colli dolor immensus, pedum tumor extensus, verenda putrida, inerat illi et inflatio putrida, postquam oleo est litus, soluti sunt oculi ejus, et desperatus omnes primarios et nobiles plebis ad se jubet colligi, et in loco uno recludi, et ait sorori suæ : Novi Judeos de mea morte gavisuros, sed ut habeant lugentes cum spiritum exhalavero, omnes interfice. Igitur sex filii suis a se necatis, cutellum petiit, ut pomum, mox solito, purgaret, et elevavit in seipso dextram suam, et ita ebit. Post hunc filius ejus Herodes, sub quo passus est Dominus, eo quod non dedisset gloriam Deo, astitio ab angelo Domini percussus est, et incredibilis ventris inflatione distentus, continuis quinque diebus, quinquagesimo quarto ætatis sue anno, regni vero septimo obiit. Pilatus vero ita malorum cladiis cruciatos est, ut propria se manu transverberaret. Quanta vero accesserint Iudeis per quadraginta annos usque ad vindictam crucis enumerare perlongum est. Quod a Pilato Cæsaris imago nocte in templo posita est, quod Paschæ solemnitate perturbatione facta, trigesima millia ex eis cæsa sunt : quod irruente fame, mulier unicum filium suum comederit. Multa et alia signa demonstrabantur super eos. Nam fulgebat stella gladio similis per totum annum super Hierusalem. Quadam die vitula sacrificiis admota enixa est agnam. Quadam nocte janua sanctuarii seris ferreis invenita, quæ vix viginti viris clandebatur, sponte aperta est. Quadam die visi sunt currus et equites per aerem ferri. Quadam die Pentecostes sacerdotes audiabant motus in templo, et voces dicentiam : Transmigremus ex his sedibus. Quadam festivitas die, quidam Ananias filius mente commotus clamabat : Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor ventis. Qui verberatus magis ac magis clamabat. In obsidione autem Romanorum oceisi undecies centena millia referuntur. Ad distractendum vero traditi centum millia dicuntur : rectam igitur fuit, ut qui patrem et filium despicerant, a filio et patre, illi est, Tito et Vespasiano delerentur : et qui in solemnitate Paschæ Dominum crucifixerunt, in eadem solemnitate ab hostibus conclusi perirent.